aufgrund der diskretionären Verfügbarkeit des Index die Laufzeiten wie folgt zusammengefasst:
LP02TREU Index + Spread Differenz der GTATSXXY Govt für die Laufzeiten 1-3 Jahre, 3-5 Jahre und 5-9
Jahre; Laufzeit mindestens 10 Jahre: LP02TREU Index + Spread GTATS10Y Govt).

Für Anleihen, deren Bonität unter 3- liegt (entspricht Anleihen mit Bonität < Investment Grade) wird der
Bloomberg Barclays High Yield Index verwendet. Für Bonitäten unter 3- wird für jedes Notch ein
Aufschlag von 0,5 % zum jeweils für die Laufzeit gültigen Zinssatz sowie ein entsprechender
Laufzeitenspread hinzugezählt.

Entsprechend der zuvor beschriebenen Berechnungslogik ergibt sich ein Level 3 Fair Value für die
Wertpapiere der Kategorie Kredite und Forderungen von EUR 11.878.942,95 (VJ TEUR 12.919) und für
die verbrieften Verbindlichkeiten der Kategorie zu fortgeführten Anschaffungskosten EUR 22.905.058,00
(VJ TEUR 27.669)

Bei einer Veränderung der verwendeten Inputparameter im Rahmen der Sensitivitätsanalyse ergibt sich
für Finanzinstrumente mit fixer Verzinsung ein Fair Value von:

Sensitivitätsanalyse (Aktiv)
2017

Veränderung

des FV
2016

Veränderung

des FV Fair Value bei einem

3 Stufen Upgrade 11.954.151,40 75.208,45 13.128.366,52 208.927,13

3 Stufen Downgrade 10.887.505,73 -991.437,22 11.540.864,53 -1.378.574,87

Risikoloser Zinssatz +2 % 10.991.396,85 -887.546,10 11.831.595,76 -1.087.843,64

Risikoloser Zinssatz – 2 % 12.882.082,36 1.003.139,40 14.163.316,62 1.243.877,23

Liquiabschlag +1 % 11.421.783,46 -457.159,49 12.357.583,20 -561.856,20

Liquiabschlag – 1 % 12.364.953,66 486.010,71 13.520.227,64 600.788,25

Bei Finanzinstrumenten mit einer variablen Verzinsung verändert sich der Fair Value folgendermaßen:

Sensitivitätsanalyse (Passiv)
2017

Veränderung

des FV
2016

Veränderung

des FV Fair Value bei einem

3 Stufen Upgrade 23.227.896,15 322.838,15 22.856.101,56 440.287,15

3 Stufen Downgrade 18.495.795,13 -4.409.262,87 17.718.905,99 -4.696.908,42

Risikoloser Zinssatz +2 % 20.276.215,28 -2.628.842,73 19.587.839,77 -2.827.974,64

Risikoloser Zinssatz – 2 % 25.985.676,73 3.080.618,73 25.782.597,89 3.366.783,47

Liquiabschlag +1 % 21.539.194,49 -1.365.863,51 20.941.012,03 -1.474.802,38

KONZERNANHANG| Konzernabschluss zum 31. Dezember 2017   64 von 86

Liquiabschlag – 1 % 24.383.601,04 1.478.543,04 24.024.945,42 1.609.131,01

Variable Verzinsung minimal 20.480.486,45 -2.424.571,55 19.899.826,93 -2.515.987,48

Variable Verzinsung maximal 25.329.629,56 2.424.571,55 24.931.801,89 2.515.987,48

Die folgenden Tabellen zeigen die Zuordnung der bilanzierten Finanzinstrumente zu den Level-
Kategorien der Fair Value-Hierachie:

31.12.2016

Angaben in TEUR

Fair Value

Level 1 Level 2 Level 3 Summe

Aktiva

  Barreserve 90.991   90.991

  Forderungen an Kreditinstitute   128.859 128.859

  Forderungen an Kunden   44.348 44.348

  Finanzanlagen 108.454 3.331 12.919 124.705

  Sonstige Aktiva 65  14.192 14.257

Passiva

  Verbindlichkeiten gegenüber Kreditinstituten   54.262 54.262

  Verbindlichkeiten gegenüber Kunden   372.590 372.590

  Sonstige Passiva 48 448 4.366 4.862

  Verbriefte Verbindlichkeiten   27.669 27.669

31.12.2017

Angaben in TEUR

Fair Value

Level 1 Level 2 Level 3 Summe

Aktiva

  Barreserve 115.606   115.606

  Forderungen an Kreditinstitute   128.312 128.312

  Forderungen an Kunden   63.425 63.425

  Finanzanlagen 77.935 7.843 12.010 97.788

  Sonstige Aktiva 42  20.948 20.991

Passiva

  Verbindlichkeiten gegenüber Kreditinstituten   39.979 39.979

  Verbindlichkeiten gegenüber Kunden   354.047 354.047

  Sonstige Passiva 25  3.557 3.581

  Verbriefte Verbindlichkeiten   22.905 22.905

Während des Geschäftsjahres 2017 haben keine Transfers von Vermögenswerten innerhalb der
einzelnen Levels stattgefunden.

KONZERNANHANG| Konzernabschluss zum 31. Dezember 2017   65 von 86

36. Beziehungen zu nahestehenden Unternehmen und Personen
Für Zwecke der Darstellung der Geschäftsbeziehungen zu nahestehenden Unternehmen und Personen
wurden die Mitglieder des Aufsichtsrates, Mitglieder des Vorstandes (namentlich ersichtlich unter Punkt
VIII), ihnen nahestehende Gesellschaften, assoziierte Unternehmen sowie Mitglieder des  Managements
in Schlüsselpositionen (Geschäftsführer in Tochtergesellschaften sowie Prokuristen der Wiener